PRR3ª-00026603/2024

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 44 DE44 DE  5 DE 5 DE AGOSTOAGOSTO  DE 2024DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as  alterações na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de  Justiça  de  São  Paulo  por  meio  eletrônico (PRR3ª-00026601/2024  e  PRR3ª-
00027050/2024),  recebidas nesta  Procuradoria  Regional  Eleitoral  nos dias 31/07/2024  e  02/08/2024,
respectivamente;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

8 AMPARO GUILHERME CARVALHO
DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a
31/07/2024

13 ARARAQUARA CONRADO FERRI
CINTRAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024

36 CANANÉIA PEDRO HENRIQUE DA
SILVA ROSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a
16/07/2024

39 CASA BRANCA MARCO ANTONIO
MARTINS FONTES
CUSTODIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/07/2024 a
26/07/2024

69 LUCÉLIA SAMUEL CAMACHO
CASTANHEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FLÓRIDA PAULISTA

17/07/2024 a
31/07/2024

72 MIRASSOL HERICO WILLIAM ALVES
DESTEFENI

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MIRASSOL

11/07/2024 a
17/07/2024

92 PIRACAIA ALINE MORGADO DA
ROCHA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIRACAIA

10/07/2024 a
12/07/2024

102 PRESIDENTE
VENCESLAU

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PALMITAL

10/07/2024 a
17/07/2024

110 RIO CLARO CASSIO SERRA SARTORI PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BROTAS

01/07/2024 a
19/07/2024

122 SÃO JOÃO DA
BOA VISTA

BRUNO DE PAULA
SOUZA MARQUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2024 a
31/07/2024

125 SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PALESTINA

31/07/2024

126 SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

HERICO WILLIAM ALVES
DESTEFENI

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MIRASSOL

01/07/2024 a
05/07/2024

129 SÃO MANUEL LEONARDO DANTAS
COSTA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2024

131 SÃO ROQUE WILSON VELASCO
JÚNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO ROQUE

18/07/2024 a
19/07/2024

136 SOCORRO GUSTAVO RODRIGUES
MENDES SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a
31/07/2024

136 SOCORRO MARIANE GOMES
DUARTE DEL PRETI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

149 DRACENA ANTONIO SIMINI JÚNIOR 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE DRACENA

22/07/2024 a
26/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
4
:
2
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
b
0
7
f
e
5
0
.
a
c
5
7
9
2
5
7
.
3
7
f
5
9
2
e
e
.
a
f
e
b
3
8
f
1

176 GUARULHOS LAFAIETE RAMOS PIRES 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CÍVEL DE VILA PRUDENTE

19/07/2024 a
31/07/2024

179 CATANDUVA ANTONIO BANDEIRA
NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CATANDUVA

17/07/2024 a
23/07/2024

186 SANTA BÁRBARA
D'OESTE

LUIZ FERNANDO GARCIA 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTA BÁRBARA
D'OESTE

22/07/2024 a
26/07/2024

190 APARECIDA LUCAS RIBEIRO HORTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/07/2024 a
26/07/2024

199 BARUERI RICARDO MAURICIO
MARTINHAGO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAPEVA

29/07/2024 a
31/07/2024

200 BARRA BONITA -
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI
NETO

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BAURU

01/07/2024 a
31/07/2024

200 BARRA BONITA -
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI
NETO

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BAURU

01/07/2024 a
31/07/2024

221 SALTO LUCIANA DE FATIMA
CARBONE RODRIGUES
ABRAMOVITCH

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SALTO

24/07/2024

234 FARTURA MARCOS VARGAS
FOGACA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a
31/07/2024

240 FRANCA YURI BORGES DE
MENDONCA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
AUXILIAR DE FRANCA

17/07/2024 a
21/07/2024

243 CORDEIRÓPOLIS FERNANDA ELIAS DE
CARVALHO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PAULÍNIA

01/07/2024 a
16/07/2024

252 SÃO PAULO -
PENHA DE
FRANÇA

CAMILA PEREZ YEDA
MOREIRA DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/07/2024 a
17/07/2024

256 SÃO PAULO -
TUCURUVI

HERACLES ANTONIO
PERANOVICH

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS

25/07/2024 a
31/07/2024

273 SANTOS PEDRO JAVARONI
MACHADO FONSECA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a
24/07/2024

273 SANTOS RAFAEL DE PAULA
ALBINO VEIGA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MONGAGUÁ

25/07/2024 a
31/07/2024

276 OSASCO ANDRE FERRAZ DE
ASSIS PINTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a
21/07/2024

318 SÃO MIGUEL
ARCANJO

LUIS FERNANDO
FANTONI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BURI

29/07/2024 a
31/07/2024

335 ARUJÁ FABRICIO MACHADO
SILVA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BARIRI

13/07/2024 a
15/07/2024

336 MORRO AGUDO ALEX FACCIOLO PIRES PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PEDREGULHO

01/07/2024 a
19/07/2024

341 EMBU DAS
ARTES

ADRIANA DE CASSIA
DELBUE SILVA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE EMBU DAS ARTES

29/07/2024 a
31/07/2024

358 MONTE MOR RAFAEL SALZEDAS
ARBACH

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PACAEMBU

17/07/2024 a
31/07/2024

370 EMBU-GUAÇU REGIANE MARIA HEIL
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/07/2024 a
26/07/2024

419 ITAQUAQUECETU
BA

JOAQUIM PORTELA DIAS
DO NASCIMENTO NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAQUAQUECETUBA

01/07/2024 a
31/07/2024

426 DIADEMA MARCELA TENORIO
ALBUQUERQUE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a
14/07/2024

426 DIADEMA MARCELA TENORIO
ALBUQUERQUE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2024 a
17/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
4
:
2
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
b
0
7
f
e
5
0
.
a
c
5
7
9
2
5
7
.
3
7
f
5
9
2
e
e
.
a
f
e
b
3
8
f
1

426 DIADEMA MARCELA TENORIO
ALBUQUERQUE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/07/2024 a
31/07/2024

426 DIADEMA ROSINEI HORSTMANN
SAIKALI

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

18/07/2024 a
19/07/2024

426 DIADEMA ROSINEI HORSTMANN
SAIKALI

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

15/07/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO MARTINS
DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/07/2024 a
16/07/2024

162 NHANDEARA EVANDRO ORNELAS LEAL 20º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

17/07/2024 a
31/07/2024

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

HÉLIO PERDOMO JÚNIOR 10º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PRESIDENTE PRUDENTE

01/07/2024 a
31/07/2024

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente  designados para  atuarem na condição de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

13 ARARAQUARA Afastamento Sem Substituição - 02/07/2024

54 ITAPIRA PATRICIA TALIATELLI
BARSOTTINI

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAPIRA

19/07/2024

59 ITU Afastamento Sem Substituição - 02/07/2024 a
16/07/2024

116 SANTA RITA DO
PASSA QUATRO

Afastamento Sem Substituição - 02/07/2024

126 SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PALESTINA

01/07/2024 a
05/07/2024

131 SÃO ROQUE RENATO AUGUSTO VALADAO 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIEDADE

18/07/2024 a
19/07/2024

151 GUARARAPES MAURICIO CARLOS FAGNANI
ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BIRIGUI

15/07/2024 a
16/07/2024

162 NHANDEARA SERGIO CLEMENTINO 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

17/07/2024 a
31/07/2024

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

LEANDRO SANTOS CHAVES PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a
01/07/2024

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

MELLINE SOLFA RODRIGUES
LEITE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a
31/07/2024

190 APARECIDA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS
NEVES ROMA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE LORENA

22/07/2024 a
26/07/2024

199 BARUERI MARKUS CESAR SILVA DE
ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024

243 CORDEIRÓPOLI
S

ANDRÉ PERCHE LUCKE 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PAULÍNIA

01/07/2024 a
16/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
4
:
2
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
b
0
7
f
e
5
0
.
a
c
5
7
9
2
5
7
.
3
7
f
5
9
2
e
e
.
a
f
e
b
3
8
f
1

276 OSASCO CATHARINA VERBOONEN PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a
21/07/2024

328 SÃO PAULO -
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA DE
SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL DA CAPITAL

19/07/2024

336 MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOAQUIM DA
BARRA

01/07/2024 a
19/07/2024

408 SÃO PAULO -
JARDIM SÃO
LUIS

MARCUS VINICIUS MONTEIRO
DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO
AFASTAMENTO

4 SÃO PAULO - MOOCA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/07/2024

5 SÃO PAULO - JARDIM PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/07/2024

28 BROTAS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/07/2024

37 CAPÃO BONITO SEM PROMOTOR ATUANTE 01/07/2024

40 CATANDUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 15/07/2024 a 16/07/2024

49 IBITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/07/2024 a 12/07/2024

54 ITAPIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2024

79 NOVO HORIZONTE SEM PROMOTOR ATUANTE 25/07/2024

96 PIRASSUNUNGA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/07/2024

204 JARDINÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 18/07/2024 a 19/07/2024

246 SÃO PAULO - SANTO AMARO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/07/2024 a 19/07/2024

257 SÃO PAULO - VILA PRUDENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 31/07/2024

282 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/07/2024

287 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 25/07/2024

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 12/07/2024

320 SÃO PAULO - JABAQUARA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/07/2024 a 12/07/2024

328 SÃO PAULO - CAMPO LIMPO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2024

362 SUMARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 29/07/2024

368 ILHA SOLTEIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/07/2024

368 ILHA SOLTEIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 5 de agosto de 2024

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
4
:
2
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
b
0
7
f
e
5
0
.
a
c
5
7
9
2
5
7
.
3
7
f
5
9
2
e
e
.
a
f
e
b
3
8
f
1